
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1108 del 31/05/2019 prot n. 2019/142

Oggetto: Fornitura di ricambi originali e specifici per sistemi idraulici tagliaerba PROCOMAS 
installati sui trattori in dotazione al Servizio Gestione Viabilità. Autorizzazione attivazione 
“Trattativa diretta” su CONSIP s.p.a. per affidamento fornitura e provvedimento a contrarre. 
CIG: Z2F289D218

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 7 dicembre 2018 pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 292  del 17 dicembre 
2018, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 al 
28.02.2019 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019,  
con  cui  è  stato  ulteriormente  differito  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019-2021 al 31 marzo 2019;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e 
s.m.i.) n. 88 del 28/05/2019 avente ad oggetto: “Approvazione PEG provvisorio (dal 01/01/2019 al 
30/04/2019), presa d'atto della nuova struttura organizzativa dell'Ente e assegnazione obiettivi ai 
nuovi dirigenti”; 

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrattare per definire il  fine,  l’oggetto,  la  forma, le clausole ritenute essenziali  del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

• l’articolo  30,  sui  principi per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e concessioni  di 
lavori, forniture e servizi; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• l’art.80 sui motivi di esclusione; 

• l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 
VISTA la nota redatta dal RUP  Geom.Cesare Fioriti  in data 29/05/2018 del seguente tenore:

 

“Visto che occorre procedere all'acquisto di ricambi specifici e necessari per la manutenzione di 

attrezzature della marca PROCOMAS installati sui mezzi tagliaerba si è provveduto ad elaborare 

una previsione di spesa sulla scorta degli acquisti effettuati nel tempo.

I  materiali  occorrenti,  vista  l'imminenza  della  stagione  del  taglio  erba,  dovranno  essere 

necessariamente  acquisiti  in  modo  celere  in  modo  di  intervenire  in  tempi  bervi  sui  mezzi  in 

questione,  si propone quindi di effettuare una trattativa diretta attraverso la Piattaforma ME.PA. 

con la ditta produttrice e distributrice di detti specifici materiali;

 

Gli articoli occorrenti sono i seguenti:

     
 

CODICE DESCRIZIONE
Prezzo 

unitario
Q.tà prevista

Prezzo 
totale

07U150.24
ZAPPETTA 60X8 FORO 25 (F3)
VERNIC.NERE+MARCHIO 
PROCOMAS

2,90 200 580,00

04F3-F110
ALBERO ROTORE COMPLETO DI
ZAPPETTE F3 (60*8)

1.300,00 2 2600,00

03BS935.36/4 SECONDO BRACCIO SFILABILE 
PER

970,00 1 970,00

Documento informatico firmato digitalmente.



BS935C5F110 NUOVO TIPO

04GSBS935.36/4
KIT PATTINI GUIDE 
SCORRIMENTO
PER BS935

280,00 1 280,00

03BS80.35/6
PRIMO BRACCIO PER 
BS835C/83P

850,00 1 850,00

01U120.40.50.4A
BOCCOLA F.40 ACCIAIO 
CEMENTATA

25,00 4 100,00

02PS150.62/4 LEVA ATTACCO CILINDRO 85,00 1 85,00

02PS150.62/4 LEVA ATTACCO CILINDRO 85,00 1 85,00

02PS150.63/4 LEVA ANTERIORE 105,00 1 105,00

01U121.30.40.3A
BOCCOLA F.30 ACCIAIO 
CEMENTATA

16,00 2 32,00

01U121.25.35.3A
BOCCOLA F.25 ACCIAIO 
CEMENTATA

14,00 2 28,00

42DAUTMB24X
2

DADI AUTOBLOCCANTI MB 
24X2
ALTI DIN 982

2,11 6 12,66

01BS80.33/4
PERNO DIAM.30 XATTACCO 
ATTREZ.

39,50 5 197,50

01U111.25.170

PERNO CON PIAS.FERMO 
FILETTATO
MB24X2 IN 
38NCD4TR.RETT.H8BON

21,50 1 21,50

40RP25ZN
RONDELLA PIANA 25 X 51 X 4 
ZN
IN FE TRANCIATE LUCIDE

0,83 6 4,98

43INGR6D
INGRASSATORE M 6X1 DIRITTO 
CH7

1,00 6 6,00

35MLT3,5M3,7 MOLT.GR.3,5MASC.1 3/8"R1:3,7 499,34 2 998,68

202212 CUSCINETTO LATO MOTORE 53,00 4 212,00

202210K CUSCINETTO LATO ESTERNO 42,00 4 168,00

Documento informatico firmato digitalmente.



GABBIA METALLO

20H310 BUSSOLA DI TRAZIONE H 310 23,62 4 94,48

24PAR659510 GUARN. DIAM. 65 X DIAM.95/10 5,19 4 20,76

24PAR7511012
GUARN. DIAM. 75 X DIAM. 
110/12

6,91 4 27,64

03F110.06 RULLO POSTERIORE PER F110 191,11 4 764,44

01F110.08
TIRANTE RULLO POSTERIORE 
F110

37,50 1 37,50

226309 2RS CUSCINETTO 6309-2RS 15,50 2 31,00

24PAR6310010 PARAOLIO DIAM.62X100X10 6,01 2 12,02

02F110.07D STAFFA DESTRA PORTA RULLO 75,00 1 75,00

02F110.07S STAFFA SINISTRA PORTA RULLO 75,00 1 75,00

02P150.21/2
SEMIGIUNTO SCANALATO PER 
POMPA
Z 14 SAE C + SCAN Z20 DIN 5482

86,00 4 344,00

   SUBTOTALE € 8.818,16 

   IVA 22% € 1.940,00 

   Totale € 10.758,16 

 

            L'importo stimato per la fornitura, che viene proposto  sulla piattaforma ME.PA e che dovrà 

essere ribassato dalla Ditta interpellata tramite trattativa diretta,   ammonta a netti € 8.818,16 oltre 

IVA €  1.940,00 per un totale di € 10.758,16”;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.37,  comma  1  del  D.L.lgs.n.50/2016  e  s.m.i.  questa 
Amministrazione  può  procedere  autonomamente  all’acquisizione  in  oggetto,  fermi  restando  gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  l’art.1, comma 449 della legge 27dicembre 2006, n.296 e s.m.i., per effetto del quale gli 
enti  locali  non  hanno  in  generale  l’obbligo  ma  la  facoltà  di  approvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni stipulate da CONSIP Spa ma sono tenute a utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede, per gli acquisti di beni 

Documento informatico firmato digitalmente.



e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il  
ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VISTO che nella relazione tecnica viene dichiarato che nel portale degli acquisti delle P.A. è stata 
accertata l’assenza di Convenzioni attive relative all’acquisto di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 06/08/16, la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta  
di Offerta anche la “Trattativa Diretta”;

 

RILEVATO  che  la  Trattativa  Diretta  si  configura  infatti  come  una  modalità  di  negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

 

RILEVATO che la Trattativa Diretta  viene indirizzata  ad un unico operatore economico  e risponde 
a  due precise fattispecie normative:

- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) del 
D.Lgs n.50/16; 

- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore,  ai sensi 
dell’art.63 del D.Lgs 50/2016 (per importi fino al  limite  della soglia comunitaria nel caso di 
beni e servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione); 

 

PRESO ATTO che le stazioni appaltanti  devono rispettare, per l’aggiudicazione  e l’esecuzione di 
appalti  e  concessioni  ,  i  principi  di  cui  all’art.  30  del  D,Lgs  n.50/2016  e  specificatamente 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza , proporzionalità, pubblicità;

 

RILEVATO  che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento del servizio, il R.U.P. ha 
autorizzato  l’espletamento  di  apposita  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico-MEPA ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.gs.n.50/2016 nel rispetto dei principi di cui all’art.30 dello 
stesso d.lgs;

 

VISTO che il RUP ha proposto che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

 

RITENUTO per quanto sopra:

- di attivare la trattativa diretta  attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP – al fine di ottenere la 
migliore offerta da parte della ditta PROCOMAS; 
 
- di assumere con il presente provvedimento la prenotazione di spesa per l’anno 2019 per la somma 
complessiva di €.  10.758,16 (IVA compresa) attivando l’indizione di Trattativa diretta; 
 
- di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTO il CIG rilasciato dall’AVCP Z2F289D218 ; 

Documento informatico firmato digitalmente.



 

DATO ATTO che la  spesa oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  aggiornati  del 
Bilancio  2018-2020  -  annualità  2019,  secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  163  del  TUEL “Esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria”;
 
ATTESO, inoltre, che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’  
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

 

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

 

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.

 

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

 
VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

 

DETERMINA

 

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

 

3. di autorizzare la fornitura di cui all’oggetto per l’importo netti € 8.818,16 oltre IVA € 1.940,00 
per un totale di € 10.758,16- CIG Z2F289D218 ;

 

4. di dare mandato al punto istruttore di effettuare l’attivazione della trattativa diretta con la ditta 
PROCOMAS srl  con sede in Via Vegri 241- Ficarolo  (RO) CF 00238270292- comunicando, alla 
fine di tutta la procedura informatica, le risultanze dell’istruttoria al punto ordinante ;

 

5. di dare atto che l’attivazione della trattativa diretta  è finalizzata ad ottenere la migliore offerta da 
parte della ditta  in questione;

 

6. di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni 
presenti nel Capitolato d’oneri e alle disposizioni delle procedure acquisti in rete;

 

Documento informatico firmato digitalmente.



7. di dare atto che la scelta del contraente attraverso la trattativa diretta avverrà con l’aggiudicazione 
al prezzo più basso;

 

8.  di  prenotare  a  favore  della  ditta  PROCOMAS  srl  ,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 10.758,16 al bilancio 
2018-2020- annualità 2019 in regime di gestione provvisoria come da movimenti in calce riportati;

9. di rinviare a successivo provvedimento (dopo l’espletamento della gara) l’assunzione del relativo 
impegno di spesa;

10 di dare atto che la somma viene prenotata ai sensi dell'art.163 del D.lgs 267/2000  trattandosi di 
spesa necessaria  ad evitare che siano arrecati  danni patrimoniali certi  e gravi all’Ente a seguito 
dell’interruzione del mantenimento del livello operativo e quantitativo dei servizi esistenti previsto 
dal medesimo art.163 del D.lgs 267/2000;

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

12.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016 e smi;

 

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è il Geom.Cesare Fioriti;

 

14. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2019 / 20390/4 10.758,16 2019_A44000_OB01

Piano Finanziario (1.03.01.02.999) - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Beneficiario/Debitore (2056) - PROCOMAS S.R.L

Documento informatico firmato digitalmente.


